
 

Decreto Dirigenziale n. 14 del 10/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 11 - UOD Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R.C. N. 7 DEL 10.01.2017. FIERE IN AMBITO TURISTICO 2017: ITB BERLINO, MITT

MOSCA, BMT NAPOLI, BIT MILANO. IPW WASHINGTON, JATA TOKYO, FIT BUENOS

AIRES, TTG RIMINI, WTM LONDRA, TT VARSAVIA E ILTM CANNES AFFIDAMENTO A

SVILUPPO CAMPANIA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
a. con deliberazione n. 7 del 10.01.2017 la Giunta Regionale:  

a.1. ha individuato le manifestazioni fieristiche cui partecipare in Italia ed all’estero per l’anno 2017; 
a.2. ha approvato gli indirizzi generali per la partecipazione della Regione Campania alle 

manifestazioni fieristiche affidando al Dirigente della UOD 510111 “Operatori Turistici e 
sostegno ai Nuovi Turismi” il compito di porre in essere gli adempimenti attuativi consequenziali. 

 
RILEVATO CHE: 
a. con nota prot. n. 844092 del 29/12/2016 il RUP, dott. Rocco Perna, al fine di garantire la maggiore 

economicità delle iniziative e per ottimizzare l’impiego delle risorse ad esse destinate, ha chiesto a 
Sviluppo Campania spa, società in house della Regione Campania, considerate le attività già svolte 
per le precedenti annualità, la predisposizione di una proposta inerente alle azioni di comunicazione 
e promozione nonché di supporto tecnico ed organizzativo previste per le manifestazioni fieristiche di 
cui in premessa; 

b. con nota prot. n. 00630/U del 24/01/2017, acquisita al protocollo di questa DG con n. 51867 del 
25/01/2017, Sviluppo Campania spa ha presentato la proposta de quo; 

c. con nota n. 60242 del 27/01/2017 il RUP ha richiesto alla UOD 60 06 01 “Centrale Acquisti e 
Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture” in osservanza alle disposizioni di cui 
al Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 – Codice del Contratti - art. 192. (Regime speciale degli affidamenti in 
house), comma 2, di realizzare una ricerca di mercato finalizzata alla verifica della congruità 
economica dell’offerta presentata dalla società in house Sviluppo Campania spa per le 
manifestazioni fieristiche ITB Berlino, MITT Mosca, BMT Napoli, BIT Milano, IPW Washington, JATA 
Tokyo, FIT Buenos Aires, TTG Rimini, WTM Londra, TT Varsavia e ILTM Cannes; 

d. La UOD 60 06 01 “Centrale Acquisti e Procedure di finanziamento di progetti relativi ad 
infrastrutture”, con nota n. 61034 del 27/01/2017, ha sviluppato l’indagine di mercato richiedendo alle 
imprese dell’elenco unico fornitori per la Categoria 29.1 “Servizi di organizzazione per convegni, 
conferenze e mostre” la presentazione di un preventivo con l'indicazione dell'importo per ciascun 
evento fieristico da espletare come da capitolato allegato alla suddetta nota. 
 
 

CONSIDERATO CHE: 
a. in ottemperanza a quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice del Contratti all’art. 

192. (Regime speciale degli affidamenti in house) la Regione, attraverso la UOD 510111 “Operatori 
turistici e sostegno ai nuovi turismi”, con nota n. 489829 del 18.07.2016, ha fatto domanda 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’iscrizione quale amministrazione aggiudicatrice nell’elenco 
previsto al comma 1; 

b. sempre con riferimento al citato art. 192, a seguito dell’indagine di mercato svolta attraverso l’Ufficio 
Speciale Centrale Acquisti UOD 600601, con Verbale del 06.03.2017 agli atti, il RUP ha dichiarato la 
congruità economica dell’offerta presentata da Sviluppo Campania spa per le fiere ITB Berlino, MITT 
Mosca, BMT Napoli, BIT Milano, IPW Washington, JATA Tokyo, FIT Buenos Aires, TTG Rimini, WTM 
Londra, TT Varsavia e ILTM Cannes, per un valore di € 487.704,94, IVA esclusa, ed ha verificato i 
benefici per la collettività della forma di gestione prescelta in termini di pregressa esperienza 
maturata in precedenti attività analoghe che garantiscono efficienza, economicità e qualità del 
servizio, nonché ottimale impiego delle risorse pubbliche. 

 
 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE: 
a. la società in house Sviluppo Campania spa svolge, tra l'altro, le attività necessarie al perseguimento 

delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione; 
b. la Regione Campania, ai sensi del comma 2 dell’art. 1 della L.R. n. 15 del 30 ottobre 2013, si avvale 

in via prioritaria di Sviluppo Campania spa nelle materie indicate nel suo oggetto sociale per le 
attività che intende esternalizzare; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

c. permangono in capo a Sviluppo Campania spa i requisiti mutuati dalla giurisprudenza comunitaria e 
nazionale in materia di “in house”, in particolare con riferimento, tra l'altro, alla attività prevalente 
realizzata in favore della Regione Campania e al controllo analogo sulla stessa esercitata 
dall’amministrazione regionale ai sensi della DGR n. 21 del 29/01/2013.  
 

OSSERVATO CHE  
a. con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2017-2019 della Regione Campania;  
b. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 07/02/2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale 

2017/2019; 
c. il valore della proposta di Sviluppo Campania spa, per le 11 manifestazioni fieristiche per le quali è 

stata accertata la congruità economica, è pari complessivamente ad un valore massimo di € 
487.704,92, IVA esclusa; 
 

 
DATO ATTO CHE Sviluppo Campania, in qualità di stazione appaltante, provvederà a verificare la 
congruità dei costi di realizzazione dei servizi in sede di acquisizione degli stessi mediante procedure di 
evidenza pubblica; 
 
PRESO ATTO CHE: 
a. alla regolamentazione delle attività di cui al presente provvedimento si provvederà attraverso la 

stipula tra la Regione Campania e Sviluppo Campania della convenzione di cui allo schema allegato, 
già oggetto di parere dell’Avvocatura prot. 8144 del 03/02/12, fatta salva l’indicazione delle specificità 
delle azioni per le manifestazioni fieristiche in relazione all’oggetto, alla durata, ai termini e al 
corrispettivo, ivi incluse le modalità di erogazione; 

a. la Regione attiverà l’esecuzione delle forniture di volta in volta per ciascuna manifestazione fieristica.  
b. con nota n. 116343 del 17.02.2017, la Direzione Generale per la Programmazione Economica ed il 

Turismo ha richiesto a Sviluppo Campania spa, nelle more della sottoscrizione del rapporto 
convenzionale, considerata l’indifferibilità delle manifestazioni fieristiche, l’attivazione delle attività a 
supporto alla partecipazione a ITB Berlino e MITT Mosca. 

c. Con D. D. n. 41 del 03.03.2017 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera a) della L.R. 
n. 4 del 20/01/2017, una variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, al bilancio 
gestionale 2017/2019 relativamente all'annualità 2017, che ha destinato al capitolo 4510 la somma di € 393.306,31 occorrente ad integrare la dotazione del capitolo per garantire la disponibilità di risorse 
utili alla copertura dell’impegno da operare per l’attivazione del programma di che trattasi; 

d. Sviluppo Campania spa con comunicazione acquisita al prot. gen. con n. 177890 del 10.03.2017 ha 
condiviso nei contenuti lo schema di convenzione da sottoscrivere e richiesto lievi modifiche alle 
modalità di erogazione che sono state recepite. 

 
DATO, ALTRESI’, ATTO CHE:  
b. ai sensi del d.l. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge n. 217 del 17 dicembre 2010 e della 

successiva determinazione del 22 dicembre 2010 n. 10 dell’AVCP non deve essere richiesto il CIG ai 
fini della tracciabilità nel caso di “movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in 
favore di pubbliche amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 
un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 
house)”; 

c. il codice CUP del progetto de quo è B29D17000010002. 
 
RITENUTO NECESSARIO: 
a. di dover approvare la proposta inviata da Sviluppo Campania, di cui alla nota prot. n. 00630/U del 

24/01/2017, per le fiere ITB Berlino, MITT Mosca, BMT Napoli, BIT Milano, IPW Washington, JATA 
Tokyo, FIT Buenos Aires, TTG Rimini, WTM Londra, TT Varsavia e ILTM Cannes; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

b. di poter affidare l'attuazione delle attività indicate nella proposta di cui al punto precedente alla 
società Sviluppo Campania spa, in qualità di società in house della Regione Campania, per l’importo 
massimo complessivo di € 487.704,94, IVA esclusa; 

c. di dover approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra la Regione Campania e la Società 
Sviluppo Campania spa per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

d. di dover dare atto che la Regione potrà chiedere alla società Sviluppo Campania l’esecuzione 
anticipata dei servizi in pendenza della sottoscrizione della convenzione ai sensi dell’art. 217, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 302, comma 2, lett. a), del D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii.; 

 
RITENUTO, ALTRESI’: 

d. di dover impegnare a favore di Sviluppo Campania spa l’importo complessivo di € 595.000,03, IVA 
inclusa; 

e. di dover imputare, per € 595.000,03, l’impegno di spesa come indicato al punto che precede 
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare: 

 
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

Capitolo 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
ito

lo
 

m
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

V Livello/Siope Cofog 
Codice 

identificativo 
spesa UE 

R
ic

or
re

nt
i 

P
er

im
et

ro
 s

an
ità

 

4510 7 1 1 104 1.04.03.01.001 04.7 8 3 3 

f.  
al capitolo 4510 dell’E. F. 2017 in favore di Sviluppo Campania spa; 

g. di dover incaricare, pertanto, l’UOD 04 (Gestione delle Spese Regionali) Dir. Gen. 13 di procedere 
alla registrazione dell’impegno, per un importo di € 595.000,03 a valere sul capitolo 4510  del 
bilancio per il corrente esercizio finanziario, in favore di Sviluppo Campania (C.F. / P. IVA 
06983211217 – Sede legale Via Santa Lucia 81, 80132 Napoli); 

h. di dover stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle 
circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di che trattasi 
presenta la seguente competenza economica: 17/02/2017 – 31/12/2017;  

i. di dover stabilire che medesimo importo sarà corrisposto, secondo le modalità indicate in 
convenzione, entro l’esercizio finanziario 2017; 

 
Visti:  
a. la L.R. n. 7/02 sull’ordinamento contabile della Regione Campania; 
b. le DD.GG.R. n. 427 del 27/09/2013 e n. 488 del 31/10/2013; 
c. il D.D. n. 201 del 29/04/2014; 
d. la D.G.R. n. 7 del 10/01/2017; 
e. la L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017; 
f. la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017; 
g. il D.D. n. 41 del 03.03.2017; 
h. il Verbale del 06.03.2017 con il quale il RUP ha dichiarato la congruità economica dell’offerta 

presentata da Sviluppo Campania spa. 
 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo 
 

DECRETA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017



 

 

 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e parte sostanziale del 
presente provvedimento: 
  

1. di approvare la proposta inviata da Sviluppo Campania, di cui alla nota prot. n. 00630/U del 
24/01/2017, per le fiere ITB Berlino, MITT Mosca, BMT Napoli, BIT Milano, IPW Washington, 
JATA Tokyo, FIT Buenos Aires, TTG Rimini, WTM Londra, TT Varsavia e ILTM Cannes; 

2. di affidare l'attuazione delle attività indicate nella proposta di cui al punto precedente alla società 
Sviluppo Campania spa, in qualità di società in house della Regione Campania, per l’importo massimo 
complessivo di € 487.704,94, IVA esclusa;  

3. di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra la Regione Campania e la Società 
Sviluppo Campania spa per lo svolgimento del servizio in oggetto che, allegato al presente atto, 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che la Regione potrà chiedere alla società Sviluppo Campania l’esecuzione 
anticipata dei servizi in pendenza della sottoscrizione della convenzione ai sensi dell’art. 217, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 302, comma 2, lett. a), del D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii.; 

5. di impegnare a favore di Sviluppo Campania spa l’importo complessivo di € 595.000,03, IVA 
inclusa; 

6. di imputare, per € 595.000,03, l’impegno di spesa come indicato al punto che precede 
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare: 

 
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO 

Capitolo 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
ito

lo
 

m
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

V Livello/Siope Cofog 
Codice 

identificativo 
spesa UE 

R
ic

or
re

nt
i 

P
er

im
et

ro
 s

an
ità

 

4510 7 1 1 104 1.04.03.01.001 04.7 8 3 3 

 
     al capitolo 4510 dell’E. F. 2017 in favore di Sviluppo Campania spa; 

7. di incaricare, pertanto, l’UOD 04 (Gestione delle Spese Regionali) Dir. Gen. 13 di procedere alla 
registrazione dell’impegno, per un importo di € 595.000,03 a valere sul capitolo 4510  del bilancio 
per il corrente esercizio finanziario, in favore di Sviluppo Campania (C.F. / P. IVA 06983211217 – 
Sede legale Via Santa Lucia 81, 80132 Napoli); 

8. di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari 
prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di che trattasi 
presenta la seguente competenza economica: 17/02/2017 – 31/12/2017;  

9. di stabilire che medesimo importo sarà corrisposto, secondo le modalità indicate in convenzione, 
entro l’esercizio finanziario 2017; 

10. di trasmettere copia del presente atto: 
10.1 a Sviluppo Campania spa; 
10.2 al B.U.R.C. per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania; 
10.3 alla D.G. per la Programmazione Economica e il Turismo, alla UOD 04 (Gestione 

delle Spese Regionali) della D.G. Risorse Finanziarie e al competente ufficio per la 
registrazione atti monocratici e archiviazione decreti. 

 
Perna 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  13 Marzo 2017


	BURC n. 22 del  13 Marzo 2017

